f. 4v Indictione Xa(a) mense decembris die XXVIIII.
In presentia mei notarii et testium etc. Constitutus personaliter Laurentius Nicolai scrinarii notarius,
procurator et persona legitima Sabbe Cecchi de regione Trivii, coram domino Petro Nicolai Iacobi
iurisperito, iudice palatino et collaterali nobilium virorum Lelli Mathutii, Cecchi Lomoli de Capudgallis et
Iacobelli Mascii Conservatorum camere Urbis senatus officium exercentium secundum formam statuti Urbis;
pro tribunali sedente ad suum solitum banchum iuris, die iuridico hora causarum ad iura redendum, ut moris
est, dixit exposuit et narravit quod cum pridie die mercurii(b) XXVI istante, mense decembris in festo beati
Stephani prothomartiris, fuerit facta celebrata et firmata pax et perpetua securitas cum remissionibus,
promissionibus, obligationibus, renumptiationibus et aliis solempnitatibus in ipsa contentis inter ipsum
Laurentium procuratorem, procuratorio nomine quo supra, Colam filium dicti Sabbe, Iohannem fratem dicti
Sabbe et Anthonium filium dicti Iohannis, ex una parte, et Lellum Pauli de Sorromanis procuratorem
Santucie matris Francisci dicti Santogallo, et Rentium filium dicti Francisci, magiorem VIIII annorum et
minorem XIIII, cum decreto et auctoritate domine Angele uxoris olim Symeonis Abbatis de regione
Columpne, avie materne tutricis et persone legitime dicti Rentii, et ipsius domini Petri iudicis predicti, ut de
premissis omnibus patet manu mei notarii infrascripti, et quia interpositio decreti, in die ferriato inducto ad
laudem Dei et Sanctorum eius, dicitur non valere, et ipse dominus Petrus monuerit partes et procuratores
prefatos, quod primo die iuridico hora causarum comparerent coram ipso ad audiendam interpositionem
decreti etc. idcircho prefatus Laurentius procurator, quo supra nomine, petiit a dicto iudice quod in prefatis
pace etc. suum et dicti officii interponat decretum etc. qui iudex sedens, in premissis pace et contentis in ea,
sua et dicti sui officii auctoritate interposuit et decretum etc.
Actum in palatio Campitolii, presentibus hiis testibus, scilicet Anthonio Goyoli, Cola de Buccamatiis et
Paulo Samanta notariis etc.
(a) L’amanuense ha rasato sulla carta uno spazio nel quale era stato presumibilmente scritta un’indizione errata ed ha poi annotato
l’indizione Xa inquadrata da due esili tratti verticali per dare maggiore risalto al numero romano. La stessa correzione é stata ripetuta
nei ff. 5r, 10r, 10v, 11r, 13r e 13v fino al doc. 16. Nei documenti successivi é indicata esplicitamente, senza ripensamenti, l’indizione
Xa (v. docc. 17, 18, 19 e 20). Allo scadere dell’indizione con l’inizio del mese di settembre é indicata esplicitamente, senza
ripensamenti, l’indizione XIa (v. docc. 23, 24, 25 e 26).   (b) P “mercur”.

6. 1387, gennaio 15
Paolo figlio del defunto Francesco Macthezis notario del rione Ponte vende a Caterina moglie di Saba de
Seromanis del rione Pigna tre pezze di vigneto con la corrisposta del quarto e altre pezze di terra incolta con
un canneto, vasca e tino, situate fuori porta Castello nella località detta la Livaccia al prezzo di 50 fiorini
d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore il prete Nicola, rettore della chiesa di S. Stefano della Pigna, per
l’insediamento della acquirente nella sua proprietà.
Dietro preghiera e richiesta del venditore si offrono quali garanti Cecco di Stefano Malgiotii, emancipato dal
padre come risulta da un atto del notaio Nicola dello Mastro, e Cola figlio del defunto Paolo Malgiotii del
rione Ponte.

f. 5r In(a) nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXXVIIo pontificatus domini Urbani pape VI,
indictione Xa mense ianuarii die XV.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Paulus filius
olim Francisci Mathezis notarius de regione Pontis, qui Paulus primo iuravit ad sancta Dei evangelia sacris
scripturis corporaliter manu tactis contra infrascripta omnia et singula non facere vel venire ratione sue
minoris etatis XXV sive XX annorum, nec aliqua alia ratione modo iure titulo sive causa, nec beneficium
restitutionis in integrum adversus infrascripta aliquo tempore petere de effectu
iuramenti etc. beneficium dicte restitutionis per me notarium primo certioratus, quid sit, quid dicat et quid
imported, ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate, vendidit et venditionis titulo dedit, cessit
et concessit domine Catherine uxori Sabbe de Sorromanis de regione Pinee, presenti ementi recipienti et
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legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipsa domina
Catherina dare, vendere, cedere aut concedere voluerit, idest tres petias vinearum vineatarum, in quibus habet
vites ipse Paulus ad quartam redendam, liberas et exemptas ab omni servitute, iure canonis sive census. Item
et tres petias terrarum sodarum, in quibus olim fuerunt vites iam deserte, cum canneto existente in eis, ipso
canneto ipsi Paulo liberaliter reservato, plus vel minus quante sunt, cum arboribus fructiferis et infructiferis
in eis existentibus cum omnibus earum usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis universis et cum
introitibus et exitibus suis, que vinee et terre sode similiter iunte, posite sunt extra portam Castelli in loco qui
dicitur la Livaccia, inter hos fines, ab uno latere tenet Franciscus Bartholatii, a duobus lateribus tenet idem
venditor, ante est via publica, cum vasca vascali et tino in eis existentibus,

f. 5v liberas et exemptas ab omni nessu servitutis, ut supra, et per presbiterum Nicolaum, rectorem ecclesie Sancti
Stephani de Pinea, quem dictus Paulus, venditor, suum procuratorem constituit ad investiendum ipsam
dominam Catherinam, emptricem, de ipsis terris vineatis et sodis cum omnibus suis usibus, ut dictum est,
investiri voluit et mandavit et in liberam, vacuam et expeditam posessionem induci et micti, ad quam
posessionem nichilhominus adimplistendam et aprehendam dictus(b) venditor eidem(c) emptrici(d) presenti et
recipienti ac legitime stipulanti ut supra, plenam, liberam et absolutam potestatem et facultatem concessit ut
dictas terras et quamlibet ipsarum cum iuribus et pertinentiis suis propria auctoritate possit intrare(e) et
ipsarum liberam et vacuam posessionem aprehendere et ipsa aprehensa devinctas(f) dictas res venditas et
quamlibet ipsarum et ipsarum tenutam et posessionem vacuam tenere et possidere, uti, frui(g), vendere
donare, obligare, alienare et de eis facere quicquid sibi suisque(h) heredibus et sucessoribus quibuscumque
perpetuo placuerit, interim(i) tamen et donec dicta domina Catherina, emptrix, sive eius procurator, habens ad
hec speciale mandatum pro ea, fuerit investitus et in corporalem et vacuam posessionem inductus et ipsam
posessionem adeptus de dictis terris et quamlibet ipsarum, constituit se dictus venditor dictas terras venditas
et quamlibet ipsarum, nomine ipsius domine Catherine emptricis, et pro ipso tenere et possidere, cessit
insuper dictus Paulus, venditor, eidem domine Catherine, emptrici, venditionis titulo, omnia et singula iura
omnesque actiones et petitiones reales et personales, utiles et directas tacitas et expressas, ypothecaria sive
mistas, pignoratitias(j) aut in re scriptas ac etiam officium iudicis, quod, que et quam dictus(k) Paulus,
venditor, nunc habet et in futurum habere posset seu sperat in dictis terris venditis et quamlibet ipsarum(l)

iuribus et pertinentiis suis et ipsarum, pretestu et occasione quibuscumque contra quacumque
f. 6r personas, universitates sive loca et quisbuscumque rebus et locis, quocumquemodo, iure, titulo sive causa, ita

quod amodo in antea et devinctas(m) dicta emptrix suis heredibus et sucessoribus quicumque dictis iuribus et
actionibus, proprio nomine, agant, petant, excipiant, recipiant, defendant, utantur, fruantur(n), experiantur,
utilibus et directis actionibus et in locum ius et privilegium ipsius(o) Pauli, venditoris, dicta emptrix et suis
heredibus et sucessoribus sucedant et sucedere voluit et mandavit, nullo iure nullaque actione dictus Paulus,
venditor, per directum nec per oblicum, nec aliquo quesito, colore directo vel indirecto, publice vel oculte
sibi in dictis rebus venditis, nec aliqua ipsarum parte aliqualiter reservato ipsamque emptricem et eius
heredes et sucessores dictus venditor in predictis iuribus et actionibus, ut in rem suam propriam dominam(p)

et procuratricem constituit atque fecit. Hanc autem venditionem, dationem, cessionem et concessionem et
que dicta sunt et infra dicentur prefatus Paulus eidem domine Catherine, presenti recipienti ac legitime
stipulanti ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii quinqueginta florenorum boni et puri auri, iusti et recti
ponderis, quos florenos auri et pretium predictum dictus Paulus, venditor ab eadem domine Catherine
emptrice(q), presentialier et manualiter
recepit et habuit in pecunia numerata, de quibus post ipsam(r) receptionem se bene quietum contentum et
pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum, non numeratorum, non habitorum dictorum
florenorum et pretii predicti non habiti et non recepti et spei future numerationis, exceptioni doli mali metus
et in factum conditioni indebiti ob causam et sine causa et spei future numerationis et receptionis, exceptioni
simulati contracti aliud actum quam scriptum vel aliud scriptum quam actum et si dicte terre vendite cum
iuribus et pertinentiis eorumdem plus dicto pretio valerent, nunc vel in futurum valere possent, dictus(s)

Paulus venditor dicte domine Catherine emptrici, presenti stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et
sucessoribus,

f. 6v inter vivos et inrevocabiliter donavit cessit et concessit ob honestum amorem et dilectionem quem et quam in
ipsam emptricem habuit et habet, promisit insuper dictus venditor ipsam donationem perpetuo rata, grata et
firma habere et tenere et ipsam non revocare ratione ingratitudinis sive paupertatis nec aliquo quesito colore
et promisit insuper dictus venditor eidem emptrici ipsam emptricem eiusque heredibus et sucessoribus dictas
res venditas habere, licere dolumque malum ab eo abesse, nec non et per se suisque heredibus et sucessoribus
dicte emptrici eiusque heredibus litem vel controversiam de dictis rebus venditis vel aliqua earum vel alterius
earum parte nullo tempore inferre nec inferenti in iudicio vel extra consentire, scilicet ipsas terras ei suisque
heredibus, tam in proprietate quam in posessione ab omni persona, universitate, collegio sive loco defendere,
auctorizare et expedire ipsam emptricem suos heredes in posessione dictarum rerum venditarum facere
potiorem et nichilhominus etiam promisit dictus venditor dicte emptrici, presenti et stipulanti ut supra, quod
dicte terre vendite et quelibet ipsarum cum iuribus et pertinentiis suis, ut dictum est, fuerunt et sunt ipsius
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venditoris et ad eum ante presentem venditionem spectabant et pertinebant et quod nulli alii persone,
universitati, collegio sive loco nisi ipsi emptrici dumtaxat sunt vendite, date, donate, cesse concesse,
pignorate, alienate, largissime asumendo vocabulum alienationis in totum nec in parte in preiudicium
presentis istrumenti et si contrarium aliquo tempore appareret vel apparebit, videlicet quod dicte res vendite
vel aliqua ipsarum vel alterius ipsarum pars quocumque tempore reperirentur vendite, date, donate, cesse,
concesse seu quomodolibet alienate sive distracte alteri persone, universitati, collegio sive loco nisi ipsi
emptrici

f. 7r tantum et ea propter vel quavis alia de causa, pretestu vel occasione quacumque, si quo tempore lis vel
questio aut controversia per libelli oblationem vel alio quocumque modo in iudicio dicte emptrici aut eius
heredibus et sucessoribus quibuscumque de dictis terris aut aliqua ipsarum aut ipsarum parte sive ipsarum
occasione moveretur per quamvis personam, collegium sive locum aut universitatem, promisit dictus Paulus,
venditor, dicte domine Catherine emptrici, stipulanti et recipienti, ipsam litem, controversiam et questionem
vel libellum et omnem causam que in iudicio moveretur quandocumque et quotienscumque ei vel eius
heredibus denumptiatus fuerit recipere et in eadem(t) causa legitime se offerre et in causa vel causis, tam
principalibus quam appellationis, sistere usque in finem omnibus ipsius venditoris suorumque heredibus et
sucessoribus sumptibus et expensis et si propterea aut pro ipsis rebus defendendis, dicta emptrix aut sui
heredes et sucessores dampnum aliquod paterentur vel expensas aliquas fecerint in iudicio sive extra,
promisit dictus venditor dicte emptrici, presenti et stipulanti, omnia dampna et expensas in integrum eis
reficere sive ipse terre fuerint evicte sive non, quia sic actum inter eos estitit et conventum, de quibus
dampnis omnibus expensis et interesse ac ipsarum quantitate vel numero et cui ipsas fecerit vel incurserit
stare et credere voluit solo simplici sacramento ipsius emptricis aut ipsius heredum et sucessorum sine
alterius honere probationis, iudicis taxatione, arbitrio sive arbitratu alterius boni viri, scilicet solum dictum
sacramentum habere voluit et promisit pro plena et sufficiente probatione, ceteris aliis probationibus dictus
venditor eidem emptrici remisit ex pacto et si contingerit, quod absit, dictas res venditas aut ipsarum aliqua a
dicta emptrice aut suis heredibus et sucessoribus evinci duplum dicti pretii, si in totum fuerit evicta vel illius
partis quam evinci contingerit, statim quod eidem

f. 7v denumptiatus fuerit super evictionis sententiam latam esse dicte emptrici(u) eius heredibus et sucessoribus
dictus venditor in integrum restituere et solvere promisit, confitens et asserens expresse et ex certa scientia
dictus venditor talem vigere consuetudinem in Urbe in promissionibus evictionum, quod duplum pretii rei
evicte restituatur evicto, renumptiavit in predictis dictus venditor exceptioni non facte dicte venditionis,
donationis, promissionis et renumptiavit predictarum exceptioni non facte denumptiationis rei non sic geste,
ut supra est scriptum, exceptioni non numerate pecunie et dicti pretii non soluti, exceptioni infra dimidii iusti
pretii et generaliter renumptiavit dictus venditor omnibus alii et singulis exceptionibus et defentionibus que
sibi competere possent nunc et in futurum contra predicta vel aliquod predictorum ex dispositione
cuiuscumque iurium civilis, canonici sive municipalis vel consuetudinum Urbis in contrarium loquentibus,
quibus contra predicta vel aliquod predictorum quomodolibet se iuvare vel defendere posset, certiorata prius
per me eundem notarium de omnibus dictis iuribus et legibus loquentibus in predictis et earum effectu, quid
dicant et disponant, nec non perpetuo omnia et singula supradicta habere et tenere rata grata et firma et
contra ea nec aliquod eorumdem non facere vel venire directo vel indirecto sub obligatione omnium et
singulorum bonorum ipsius venditoris mobilium et inmobilium presentium et futurorum et ea quantum ad
hec, preclaro nomine dicte emptricis, tenere et possidere constituit et preclaro recognovit et ad hec ad
petitionem et istantiam dicti Pauli, venditoris, penes dictam dominam Catherinam emptricem, presentem et
stipulantem ut supra, Cecchus filius Stephani Malgiotii, asserens se emancipatus(v) a dicto suo patre, ut patere
asserit manu Nicolai dello Mastro publici notarii, et Cola filius olim Pauli Malgiotii de regione Pontis, qui
Cola primo iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis contra infrascripta omnia et singula
non facere vel venire ratione sue minoris

f. 8r etatis XX sive XXV annorum, nec aliqua alia ratione modo iure titulo sive causa, nec restitutione in integrum
adversus infrascriptis aliquo tempore petere de effectu iuramenti et beneficium dicte restitutionis per me
notarium primo certioratus, quid sit, quid dicat et quid inportet quilibet ipsorum sponte fideiusserunt penes
dictam emptricem, presentem et recipientem ac legitime stipulantem pro se et quo supra nomine, et
promiserunt quod dicte terre vendite ante dictam venditionem factam per ipsum venditorem ipsi emptrici et
tunc erant ipsius venditoris et ad eum spectabant et pertinebant pleno iure et quod nulli alii persone,
universitati, collegio sive loco sunt vendite, date, donate, cesse concesse, pignorate, alienate largissime
sumendo vocabulum alienationis et si contrarium aliquo tempore appareret voluerunt dicti fideiussores in
solidum teneri et obligati esse in omnibus et per omnia in quibus et ad que dictus venditor tenetur et
obligatus est teneri et obligari posset in casu evictionis predicte, nec non in premissis omnibus et quolibet
premissorum generaliter voluerunt teneri et obligati esse dicte emptrici suisque heredibus et sucessoribus in
omnibus et singulis ad que dictus venditor dicte emptrici tenetur et obligatus est in casu evictionis, pro
quibus omnibus et singulis observadis et pleniter adimplendis dictus venditor et dicti fideiussores et quilibet
ipsorum in solidum obligaverunt et pignori posuerunt dicte emptrici, presenti et recipienti ac legitime
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stipulanti ut supra, omnia et singula ipsorum et cuiuslibet ipsorum bona mobilia et inmobilia presentia et
futura, iura, nomina et actiones et ea quantum ad hec, preclaro nomine, dicte emptricis tenere et possidere
recognoverunt, renumptiaverunt in hiis dicti fideiussores et quilibet ipsorum in solidum exceptioni non facte
dicte fideiussionis, exceptioni doli mali metus et in factum conditioni indebite ob causam et iuxta causa,
beneficio et auxilio quod tribuit

f. 8v lex pluribus obligatis pro eodem beneficio et auxilio quod tribuit lex fideiussoribus, quod primo conveniatur
et exigatur principalis quam fideiussor cedendarum et dividendarum actionum, beneficio et auxilio de duobus
vel pluribus reis debendis, beneficio et auxilio cessionis bonorum, epistule divi Adriani, nove constitutionis
et omni alio auxilio dicto venditori et dictis fideiussoribus seu alteri ipsorum competentia nunc et in futurum
contra predicta vel aliquod predictorum renumptiaverunt in solidum et expresse certiorati prius per me
notarium infrascriptum que sint beneficia dictarum legum quibus supra per eos renumptiatum est et quid
dicte renumptiationes importent et quod effectum habeant et voluerunt pro predictis omnibus et singulis
dictus venditor et dicti fideiussores et quilibet ipsorum posse cogi, compelli et conveniri omni tempore etiam
ferriatis diebus et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari, coram quocumque iudice vel auditore
renumptiaverunt in hiis ferriis et diebus ferriatis, beneficio fori, iudicis incompetentia et omnibus aliis et
singulis exceptionibus et defensionibus iuris et facti, statuto et consuetudinibus Urbis quibus contra predicta
vel aliquod predictorum venire possent vel quomodolibet se tuere dictus venditor et dicti fideiussores et
quilibet ipsorum, ex certa scientia, renumptiaverunt expresse et ad magiorem cautelam omnium premissorum
dictus venditor et dicti fideiussores et quilibet ipsorum, sacris scripturis corporaliter manu tactis, de
observando omnia et singula in presente contractu contenta prestiterunt iuramentum, que quidem omnia et
singula supradicta dictus venditor et dicti fideiussores et quilibet ipsorum in solidum, pro sese ipsis et
ipsorum heredibus et sucessoribus, perpetuo rata, grata et firma habere ac atendere et observare promiserunt
et si contra nullo modo facere vel venire sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsorum venditoris et
fideiussorum et cuiuslibet ipsorum mobilium et inmobilium presentium et futurorum et pena dicti pretii
dupli, qua soluta vel non, hec omnia semper firma perdurent.

f. 9r Actum Rome in regione Pinee in porticali domorum habitationis ipsius domine Catherine emptricis,
presentibus hiis testibus, scilicet Cola Martino de regione Pontis et Cola Martino de regione Parionis ad hec
specialiter vocatis et rogatis.
(a) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “Pro domina Catherina Sabbe”  (b) Depennato “Petrus”   (c) Depennato “procuratori
emp”   (d) P “emptorici”   (e) Depennato “tenere possidere”   (f) Come sembra, P “devuptes”   (g) P flui   (h) Depennato “per”   (i) P
“interum”   (j) Depennata con una macchia di inchiostro la ripetizione della sillaba “ti” in “pignoratititias”   (k) Depennato “Petrus” e
inserito nell’interlinea superiore del foglio “Paulus”   (l) Omesso “cum”   (m) Come sembra, P “devuptes”   (n) P “fluantur”
(o) Depennato “Petri”   (p) Depennato “et execut”  (q) Depennato “fecit pro pretio et nomine pretii confessus fuit et in veritate
recognovit se recepisse et habuisse” sostituito poi dall’espessione che segue fino a numerata annotata sul margine destro del foglio
(r) Depennato “confessionem”   (s) Depennato “Petrus”   (t) P “eamdem”   (u) Omesso “et”   (v) P “emanciopatus”.

7. 1387, gennaio 23
Caterina moglie di Saba de Seromanis del rione Pigna nomina suo procuratore il marito Saba per ricevere
l’investitura di tre pezze di vigneto e di tre pezze di terra incolta, situate fuori porta Castello nella località
detta la Livaccia, vendutele da Paolo figlio del defunto Francesco Mathezis del rione Ponte che, a sua volta,
aveva nominato suo procuratore per l’insediamento nella sua proprietà il prete Nicola, rettore della chiesa di
S. Stefano della Pigna, con l’incarico di procedere al trasferimento di proprietà con il consueto rituale
previsto per le consegne.

Eodem(a) anno, pontificatu, indictione, mense die XXIII.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, domina
Catherina uxor Sabbe de Sorromanis de regione Pinee hoc die presente, sua bona propria et spontanea
voluntate, fecit constituit creavit et ordinavit suum verum legitimum et generalem procuratorem actorem
factorem, negotiorum gestorem et numptium speciale seu quovis alio nomine de iure melius dici potest
dictum Sabbam eius virum, presentem et recipientem et aceptantem, ad eundum(b), et recipiendum
investimentum tenimenti et posessionis trium petiarum terre vineatarum et III petiarum terrarum sodarum, in
quibus alias vites et vinee fuerunt, venditarum istrumento domine Catherine per Paulum filium olim
Francisci Mathezis de regione Pontis cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentis,
positarum extra portam Castelli in loco qui dicitur la Livaccia, infra confines in ipso istrumento venditionis,
scripto manu mei notarii, declaratos a presbitero Nicolao rectore ecclesie Sancti Stephani de Pinea,
procuratore constituto per ipsum Paulum ad investiendum ipsam dominam Catherinam de ipsis terris et ad
recipiendum, nomine ipsius domine Catherine, de terra ipsarum a dicto presbitero Nicolao, procuratore
predicto nomine vere posessionis, nec non aperiendo et claudendo cancellum dictarum terrarum et generaliter
ad omnia alia et singula facienda, que in
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f. 9v predicta et circa predicta et quolibet predictorum esse necessaria utilia et quomodolibet oportuna et que
ipsamet constituens facere posset si personaliter interesset et que causarum merita in talibus exigunt et
requirunt, promictens se ratum gratum et firmum habere et renumptiavit omne et quicquid per dictum suum
procuratorem in premissis actum factum gestum et procuratum fuerit sub obligatione omnium bonorum
ipsius mobilium et inmobilium presentium et futurorum et pena unius libre auri, qua soluta vel non hec
omnia semper firma perdurent.
Actum Rome in regione Pinee(c) in porticali domorum domine Catherine, presentibus hiis testibus, scilicet
Laurentio et Lello de Sorromanis ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “Procuratorium”   (b) P “eunum” poi inserita nell’interlinea superiore del foglio la
consonante “d”   (c) Depennato “ante”.

8. 1387, gennaio 23
Il prete Nicola, rettore della chiesa di S. Stefano della Pigna, procuratore di Paolo figlio del defunto
Francesco Mathezis, procede all’investitura di Saba de Seromanis, procuratore della moglie Caterina, per le
tre pezze di vigneto e le tre pezze di terreno incolto vendute da Paolo a Caterina ed assolve il trasferimento di
proprietà con il consueto rituale previsto per le consegne.

Eodem(a) anno, pontificatu, indictione, mense et die.
In presentia mei notarii et testim subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, presbiter
Nicolaus, rector ecclesie Santi Stephani de Pinea, procurator et persona legitima Pauli filii olim Francisci
Mathezis, habens ad hec speciale mandatum et plenissimam potestatem, ut patet manu mei notarii, ac die
presente sponte investivit et in vacuam et corporalem posessionem posuit atque misit supradictum Sabbam
de Seromanis procuratorem, procuratorio nomine quo supra, recipientem de supradictis(b) terris vineatis et
sodis cum iuribus et pertinentiis suis, dando et assignando sibi cancellum et seramina dicti cancelli ac de
terra ipsarum terrarum, nomine vere posessionis, qui Sabas, quo supra nomine, sponte, animo et intentione,
ipsam posessionem habendi recipienti et adimplistendi, cancellum, seramina et terram predictam, nomine
vere posessionis, habuit et recepit.
Actum in predictis vineis supra positis et confinatis, presentibus hiis testibus, Laurentio et Lello de
Seromanis predictis de regione Pinee ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “Investimentum”  (b) Depennato “teris”.

9. 1387, gennaio 23
Saba figlio del defunto Giovanni de Seromanis del rione Pigna rilascia una quietanza a Paolo figlio del
defunto Francesco Macthezis ed a Cecco di Stefano Malgiotii del rione Ponte, presenti per sé e a nome di
Francesco Carote, dopo aver ricevuto in pagamento la somma di 52 fiorini d’oro, come risulta da un atto
rogato dal notaio Paolo di Andrea Bonianni.

f. 10r Indictione(a) Xa mense ianuarii dieXXIIIo.
Testes: Cola Martini dictus alias Cola de Paschua de regione Pontis et Cola Martinus de regione Parionis.
Actum in domo Sabe de Seromanis.
In presentia mei notarii et testium etc. Sabbas quondam Iohannis de Sorromanis de regione Pinee ac die
presente, sua bona voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Paulo
filio olim Francisci Macthezis de regione Pontis, presentibus et recipientibus pro sese ipsis et vice et nomine
Francisci Carote, ipsorum et cuiuslibet ipsorum heredibus et sucessoribus, et mihi notario ut publice persone
presenti et stipulanti pro ipso Francischo, idest omnia et singula iura omnesque actiones, iustitias et
petitiones reales et personales etc. que et quas ipse Sabbas nunc habet et in futurum sibi competere possent
contra ipsos Paulum, Cecchum et Franciscum et quemlibet ipsorum et in bonis ipsorum et cuiuslibet ipsorum,
pretestu et occasione LII florenorum auri in quibus ipse Paulus, ut principalis debitor, et dicti Cecchus et
Francischus, ut eius fideiussores, et quilibet ipsorum eidem Sabbe obligati apparent, ut patet manu Pauli
Andree Bonianni publici notarii etc. Hanc autem refutationem et que dicta sunt prefatus Sabbas prenominatis
Paulo et Ceccho, presentibus et stipulantibus ut supra, et mihi notario stipulanti ut supra, fecit pro eo quod
confessus fuit et in veritate recognovit se recepisse et habuisse ab ipso Paulo dictos LII florenos auri, de
quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. et promisit quod dicta iura nemini
sunt vendita etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio è stato annotato “Pro Paulo Iohannis Matheuzis”
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10. 1387, gennaio 23
Benedetto figlio del defunto Giannotto detto Matarazo lanaiolo del rione di S. Eustachio concede in soccida
a Locio Amadoris già delle Marche e ora del rione di S. Eustachio e ad Angelino di Giovanni del rione di S.
Eustachio, che si impegna per il figlio Giovanni, 8 buoi mansueti per un periodo di due anni a cominciare da
Natale. Alla scadenza del contratto i soccidari promettono di dividere per metà i buoi o il prezzo della loro
valutazione secondo la consuetudine di Roma.

f. 10v Indictione(a) Xa mense ianuarii die XXIII.
Testes: Laurentius Guarsellona et Anthonius Iohannecti.
Actum ante domum Anthonii Iohannecti in regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Benedictus filius olim Iannocti dicti alias Matarazo lanarolus de
regione Sancti Eustachii sponte dedit et concessit in soccitam Locio Amadoris olim de Marchia nunc de
regione Sancti Eustachii et Angelino Iohannis de regione Sancti Eustachii, qui pro Iohanne filio suo promisit
de rato etc. VIII boves domitos ipsius Benedicti quos confessi sunt se recepisse, de quibus etc. et
renumptiaverunt etc. pro duobus annis proxime futuris incipiendo in festo Nativitatis Domini nostri Ihesu
Christi proxime futuro et, ut sequitur, finiendo ad omne usum et consuetudinem bone soccite, qua finita
ipsam soccitam, ut moris est Rome, dividere promiserunt etc. promictentes ad alterutrum predicta observare
sub obligatione bonorum ipsorum etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “Pro Locio Amadoris”.

11. 1387, gennaio 25
Saba de Seromanis del rione Pigna rilascia una quietanza a Bartolomeo di Roberto speziario del rione di S.
Eustachio in seguito alla restituzione di un deposito, rogato dal notaio Buzio Sciarre, di 53 fiorini d’oro.

f. 11r Indictione(a) Xa mense ianuarii die XXV.
In presentia mei notarii et testium etc. Sabbas de Sorromanis de regione Pinee ac die presente sponte
renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Bartholomeo Roberti spetiario de
regione Sancti Eustachii, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus
in perpetuum, idest omnia et singula iura omnesque actiones etc. que et quas nunc habet et in futurum sibi
competere possent contra et adversus ipsum Bartholomeum et in bonis suis, pretestu et occasione LIII
florenorum auri in quibus dictus Bartholomeus dicto Sabbe obligatus apparet vigore istrumenti depositi
continentis dictam quantitatem, scripti manu Butii Sciarre notarii plus vel minus, prout in ipso istrumento
scripto manu dicti notarii seu cuiuscumque alterius notarii latius continetur. Hanc autem refutationem et que
dicta sunt dictus Sabbas dicto Bartholomeo, presenti et stipulanti ut supra, fecit pro eo quod confessus fuit et
in veritate recognovit se recepisse et habuisse ab ipso Bartholomeo dictos LIII florenos auri in dicto
istrumento contentos, de quibus LIII florenis auri se bene quietum et pacatum vocavit et renumptiavit
exceptioni non solutorum etc. dictorum LIII florenorum auri, exceptioni doli mali metus etc. et promisit
dictus Sabbas dicto Bartholomeo, presenti et stipulanti ut supra, quod dicta iura sunt ipsius Sabbe et ad eum
spectant et pertinent pleno iure et quod nulli alii persone sunt vendita etc. et si contrarium appareret etc.
voluit dictus Sabbas a dicto Bartholomeo teneri de evictione cum dampnis expensis et interesse etc. pro
quibus observandis obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse cogi omni
tempore etc. et renumptiavit etc.
Actum in domo dicti Sabbe in regione Pinee, presentibus hiis testibus, scilicet Lando Lapi de regione
Parionis et Anthonio Amici Bellihominis de dicta regione.
(a) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “Pro Bartholomeo Robetti spetiario”.

12. 1387, gennaio 29
Il nobile Ludovico de Sancto Eustachio del rione Trevi rilascia una quietanza a Saba de Seromanis del rione
Pigna, al quale aveva concesso da molto tempo un mutuo che era stato utilizzato in varie circostanze e, in
particolare, per l’acquisto in comune di mercanzie, dopo che, eseguiti i conteggi, gli era stata liquidata una
somma di 25 fiorini d’oro.

f. 11v Indictione(a) Xa mense ianuarii die XXVIIII.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir Loyscius de Sancto Eustachio de regione Trivii ac die
presente sponte renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Sabbe de Sorromanis
de regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in
perpetuum, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones que et quas nunc ipse
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Loyscius habet et in futurum sibi competere possent contra ipsius Sabbam et in bonis suis, pretestu et
occasione quarumcumque quantitatis pecunie per ipsum Loyscium ipsi Sabbe mutuatarum retroactis
temporibus multis et diversis vicibus et inter plures et diversas vices, nec non et occasione quarumcumque
mercantiarum habiturum ad invicem et generaliter de omni eo quod dictus Loyscius dicto Sabbe petere et
exigere posset et in bonis suis usque in presentem diem, tam dictis occasionibus quam aliis quibuscumque,
ita quod hec refutatio sit generalis et generalissima et omnia in ea veniant et venire intelligantur ac si
specificata fuissent et de eis facta esset mentio specialis et nichil in ea intelligatur exceptioni. Hanc autem
refutationem et que dicta sunt et infra dicentur fecit dictus Loyscius dicto Sabbe, presenti et stipulanti ut
supra, pro eo quod, posito et sedato calculo inter eos, dictus Sabbas eidem Loyscio tenebatur in XXV
florenis auri, quos XXV florenos auri dictus Loyscius a dicto Sabba in pecunia numerata habuit et recepit, de
quibus XXV florenis auri et de omni eo quod sibi petere posset usque in presentem diem, tam dictis
occasionibus quam aliis quibuscumque se a dicto Sabba bene quietum et contentum et pacatum vocavit et
renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum

f. 12r non habitorum dictorum XXV florenorum auri et totum et quicquid a dicto Sabba petere et exigere posset,
tum dictis occasionibus et aliis quibuscumque etc. exceptioni doli mali etc. et promisit dictus Loyscius dicto
Sabbe, presenti et stipulanti ut supra, quod dicta iura sunt ipsius Loyscii et quod nulli alii persone,
universitati, collegio sive loco sunt vendita etc. et si contrarium appareret(b) voluit dictus Loyscius dicto
Sabbe teneri de evictione cum dampnis expensis et interesse etc. pro quibus omnibus et singulis observandis
dictus Loyscius obligavit dicto Sabbe omnia bona sua etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et
in omni curia etc. et renumptiavit etc.
Actum in regione Pinee in domo habitationis dicti Sabbe, presentibus hiis testibus, scilicet Stephano Luce de
regione Campimartis, Petro Martino de regione Parionis et Iacobo Stephani olim de Aquila nunc de regione
Columpne.
(a) Sul margine sinistro del foglio è stato annotato “Pro Sabba de Soromanis”   (b) P “aparerent”.

13. 1387, gennaio 29
Saba de Seromanis rilascia una quietanza a Pietro Mathana acconciatore di panni dopo aver ricevuta ogni
cosa da lui concessa.

f. 12v Eodem(a) anno, pontificatus, indictione, mense et die.
In presentia mei notarii et testium etc. Sabbas de Seromanis de regione Pinee sponte ac die presente
renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Petro Mathana acconciatori
pannorum, presenti et recipienti per se et suis heredibus et sucessoribus, idest omnia iura que habet contra
ipsum et in bonis suis, pretestu et occasione quacumque usque in presente die, ita quod hec refutatio sit
generalis etc. Hanc autem refutationem fecit dictus Sabbas dicto Petro, presenti et stipulanti ut supra, pro eo
quod confessus fuit se integraliter recepisse et habuisse ab ipso Petro totum et quicquid sibi petere posset
occasione quocumque, de quibus etc. et renumptiavit etc. et promisit quod dicta iura nemini sunt vendita etc.
et si contrarium appareret voluit teneri de evictione cum dampnis et expensis etc.
Actum in domo dicti Sabbe, presentibus hiis testibus, scilicet Cola Valentini de regione Montium et Lello de
Sorromanis de regione Pinee.
(a) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “Pro Petro Macthane”.

14. 1387, gennaio 29
Pietro Mathana si impegna a pagare a Saba de Seromanis, dietro sua richiesta, la somma di 16 fiorini e
mezzo d’oro per Paoluccio di Pietro Guictonis, la somma di 18 fiorini e mezzo d’oro per Marino di Cola già
di Rieti ed ora del rione di S. Eustachio e la somma di 1 fiorino d’oro per se stesso.

Eodem(a) die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii etc. prefatus Petrus Mathana sponte promisit dicto Sabbe se solutorum eidem Sabbe
ad omnem petitionem et voluntatem ipsius Sabbe pro Palutio Petri Guictonis florenos auri XVI cum dimidio
et pro Marino Cole olim de Reate et nunc de regione Sancti Eustachii florenos auri XVIII cum dimidio et pro
se ipso unum florenum auri etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio è stato annotato “Pro Sabba de Soromanis”.
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15. 1387, febbraio 16
I nobili Ludovico de Sancto Eustachio del rione Trevi e Riccardo de Sanguineis eletti arbitri da Saba de
Seromanis del rione Pigna e da Consolo figlio del defunto Lello de Malpileis del rione Ponte per risolvere la
lite sorta a proposito di un panno lavorato dal defunto Odduzio *********** lanaiolo, rivendicato da entrambi i
ricorrenti, ascoltate le ragioni delle due parti deliberano che Saba dovrà versare, entro il mese corrente, la
somma di 6 fiorini e mezzo d’oro a Consolo per i diritti che egli vanta sul panno lavorato.